loquendi, quando verbis veritatem attestatur opus. post experimentum minime suspectam reddens promissionem? Et illum quidem magniloquentia, qua, priusquam simul confidgeremus invicem, usus temeritatis effecta irrefragabilis redargutio; **169** me enarrandas res oculata fide perspicuas lacerant sermones, qui non exhibent incertis promissionibus dubium et anceps quidquid pollicentur.

SECTIO XI.

De Josepho, et Susanna, et quod majus fuerit certamen Josephi eo quod adversus Leutam Susannam susceptum fuit.

CAPUT I.

Quid vero et Josephum corporis simul et animæ pulchritudine splendentem in vincula conjecit, et illorum exaultare fecit ærumnas? Nonne studium continentię ipsi omnium istorum causa exstitit ⁴⁰, cum ea (mulier) non impetrato, quod sedulo contendebat, iracundia ob frustratum adulterium concepta, apud insipientem maritum ad querelas sese accingens, amoris dulcedinem in furorem mutaverit inhumanum? Vestis enim, quam protulit, ac si vis ipsi fuisset illata, accusatio erat violentiæ, non quam ipsa sustinuerat, sed quam intulerat adolescenti derelinquenti, ut aufugiens evaderet insultum peccati, utque honore in seipsum delato privaret indumenta, per quæ illa attraxit. Posteaquam enim illa frustratam se fuisse sensit ardens licet cupidine, furensque ira, illud unum agebat, ut cum, qui, ut sibi videbatur, stulte indecenterque egerat, e medio tolleret, ne passim irridens ipsam apud omnes traduceret quasi comice, ob ipsius insaniam œstro percitam. Susannam quoque ad simile mortis periculum decepta calumniis sententia deduxit ⁴¹; quod et istic injusti **170** amatores, et iudices merito grave sibi futurum existimarent viventem ante oculos conspiceret consciam hujusmodi facinoris, quod ipsi fuerant ausi, ob quod magna ratione ludibrio haberentur, eo quod indigna et ætate atque dignitate attentarunt; quippe qui in extrema senectute in qua æstus cupiditatum marcescunt et deflorescunt, naturali cursu sponte sua detumescunt, tunc ad turpem delapsi essent rabiem, cumque exsoleti ac vigore destituti forent, pudicæ tamen proci ferent impudici. Verum dispicienti mihi discrimen, ubi plerisque forte videtur ros eadem esse, subit animum distinctius explicare id quod propter apparentem similiudinem causa est, ut idem fortassis esse videatur; non quo non habeant mulieres æque gloriari atque viri, sed ne quis eorum qui sacras Scripturas perlegunt, rerum, quæ similes esse videntur, occultas diversitates temere transcurrat, cum veritatem diligenti observatione et attenta consideratione vix deprehendere tandem possit. Quis ergo eorum qui non sedulo animum advertunt, neque causas accurate perscrutantur, Susannam eodem atque Josephum certamine conflictatam non dixerit, cum tamen dispari

certainne illa pugnaverit, multoque remissiori, si absque præjudicio ex opere ipso judicetur? Potest quippe ipsa in utroque casu eadem plane esse quoad castitatis rationem, quamvis non eandem excellentiam haberet actio utraque, ex eventu, non ex animi affectu pari honore orбата, ni videamur cavillari pudicæ virtutem, quæ læderetur hactenus certato certamine in eo quod existimaretur non posse majora. Forte enim perfectiorum facinoroso bene gestorum habuisset **171** robur, etsi proposito certamine visa sit, comparatione Joseph, minorā pravitatis. Nam ubi paritas, juvenculam in senes molestiam facessentes; et adolescentem in juvenulam, quæ vim inferebat, incidisse? canitie reverendos, et ætate florentem? pudorem atque reverentiam aspectu ipso incutientes, et visu accendentem desiderium? insuetos, et familiari conversatione notam penitus? ex improvise irruentes, et quotidiano sermone, gestibusque meretriciis circumsedentem, mortem minitantem, et libertatem promittentem? Eos qui poterant infligere metum in luctam; et eam quæ ad blanditiis fascinandum, et demulcendum obsequiis apta erat id quoque, quod ad assensum voluntatis tandiu nutu recusabat? Perterrentes tumultu, ac metu, animumque vel maxime in libidinibus furorem pronum, magis obtundentes præ impetu, quam ad mitescendum provocantes; et precibus effringentem omnino ad affectum infractum sensum? Quod autem præ omnibus ad amorem conciliandum, vel avertendum potentissimum assignatur, ætatis est æqualitas, vel inæqualitas: altera quidem non consentit senibus, in quibus nihil erat, quod oblectaret; ille juvenis juvenulam explosit, quæ idonea erat accipere id ad quod impellebat.

CAPUT II.

Nihil enim conciliat (ut videtur) consensus hujusmodi, quam ætatis æqualitas, et familiaris consuetudo: quarum illa æquæcum cum cœva confidenter agere suadebat, hæc vero longo usu, etiam valde asperos mores complanat, et alienatos ad amicitiam provocat. Ea vero ætas, **172** quæ vigorem ætatis florisque deposuit gratiam, non delectatur quod adhuc pulchritudine nitet, quamvis ipsa eodem oblectetur, cum nullum habeat illicitum, quo possit quod improbatum inescare. Multos alios præterea virtutis causa per mille calamitates probatos invenies; alios quidem pie vivere, cultumque divini Numinis curantes; alios vero religiosam prudentiam, æquitatem, cæterarumque virtutum moralium statum excolentes; alios, qui ignorantia errore deceptos, in rebus bonis atque honestis dijudicandis ea, quæ ipsos latebant, docent, et ad utilia cohortantur, ut vita ipsorum reducatur ad id quod conducit: « quoniam omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, secundum sanctum Paulum, persecutionem patientur ⁴², » quod juste agendo sunt graves iniqui, et fortasse solo etiam aspectu molesti, et ea de causa persecutione vexati, quia etiam vitæ improbitatem redarguunt, comparatione vitæ propriæ improborum unicuique malitiam exponentes. Verum Dominus et apostolis quod futurum erat prænuntians ait: « Uti me persecuti sunt, et